
 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio VI 

 
 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 6021 
 
 

   
 
VISTO il Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165 e successive e modificazioni e 

integrazioni, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.e.;  

 
VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di 

funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri” nella parte relativa agli interventi 
sull'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell' Università e della Ricerca;  

 
VISTA  la legge 23 ottobre n. 293 “norme sull’Istituto di studi politici S. Pio V di Roma” con 

la quale, a decorrere dall’anno 2003, è prevista l’assegnazione a favore del predetto 
Istituto un importo annuale di € 1.500.000,00; 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

ss.mm.ii; 
 

  VISTO      il Decreto del Direttore Generale preposto alla Direzione Generale per il coordinamento,   
la promozione e la valorizzazione della ricerca, del 22 marzo 2018, n. 605, registrato 
all’UCB il 23 marzo 2018 n.241 con il quale, tra gli altri, viene attribuita al Dirigente 
dell’Ufficio VI della predetta Direzione Generale, la delega per l’esercizio dei poteri 
di spesa in termini di competenza, residui e cassa sui capitoli di bilancio riportati 
nell’allegato “5” al suddetto Decreto, compreso altresì il capitolo 1679; 

 
VISTO il Decreto d’impegno.. 2588  del 22 dicembre 2019 relativa alla somma di € 

2.000.000,00 sul capitolo 1679  pg.1;    
 
VISTA la Legge di Bilancio 27 dicembre 2019, n. 160, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 

304 del 30 dicembre 2019 (Supplemento Ordinario n. 45), recante disposizioni in 
materia di “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il Triennio 2020 – 2022”; 
 

 
 VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2019 recante 

la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 - 2022”; 

 
 DATO ATTO che la Tabella 7 allegata al suddetto decreto del Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 31 dicembre 2019, concernente lo stato di previsione del Ministero 



 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio VI 

 
 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 6021 
 
 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per l’anno 2020 si articola in quattro 
Centri di responsabilità amministrativa 

 
VISTO il D.D. n. 2335 del 26 novembre 2019 e il D.D. integrativo 2473 del 5 dicembre 2019 

con il quale è stato erogato a favore dell’Istituto di  studi politici S. Pio V di Roma 
l’anticipo pari al 50% del contributo per l’anno 2019; 

 
 
VISTO il D.Lgs del 6.9.2011 n.159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge n.136 del 13.8.2010, così come modificato dal 
D.Lgs 15.11.2012 n.218; 

 
VISTO       l’articolo 4, comma 7 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 secondo la quale: “Sino 

all'acquisizione dell'efficacia del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 
di cui all'articolo 3, comma 8, le risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili 
della gestione con decreto interministeriale dei Ministri dell'istruzione, nonché' 
dell'università e della ricerca. A decorrere dall'acquisizione dell'efficacia del predetto 
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, le risorse sono assegnate ai sensi 
dell'articolo 21, comma 17, secondo periodo, della legge 31 dicembre 2009, n. 196. 
Nelle more dell'assegnazione delle risorse, è autorizzata la gestione sulla base delle 
assegnazioni disposte dal Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 
nell'esercizio 2019, anche per quanto attiene  

 alla gestione unificata relativa alle spese a carattere strumentale di cui all'articolo 4 
del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279”; 

 
TENUTO CONTO l’istituzione del Segretario Generale, provvedimento in corso di registrazione 

dagli organi di controllo; 
 

VISTA la disponibilità di cassa sul capitolo 1679 pg. 1 dello stato di previsione del Ministero  
dell’Università e della Ricerca per l’esercizio finanziario 2020  resti 2019 partita 
6787; 

 
RITENUTO di dover provvedere al pagamento in favore dell’Istituto di Studi Politici S. Pio V di  

Roma a titolo di saldo del contributo per l’anno 2019 la somma di € 750.000,00; 
 
VISTO in particolare l’art. 92 comma 3 del citato D.Lgs n. 159/2011 modificato con l’art. 3 

comma 1 lett. b) del D.Lgs 153/14 che consente, decorso il termine di 30 giorni dal 
ricevimento della richiesta dell’informazione antimafia, data richiesta effettuata il           



 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio VI 

 
 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 6021 
 
 

PR_RMUTG_Ingresso_0212353_20200617 di procedere al pagamento anche in assenza 
della suddetta informazione del Prefetto, fermo restando che in tale caso i contributi, 
i finanziamenti e le altre erogazioni sono corrisposte sotto condizione risolutiva;     

   
VISTA la richiesta di informazione ai sensi dell’art.91 del D.Lgs n.159/2011 e successive 

modificazioni, inoltrata utilizzando il sistema della Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.) in data prot. PR_RMUTG_Ingresso_0212353_20200617  per l’Istituto di 
studi politici San Pio V di Roma; 

 
TENUTO CONTO della richiesta effettuata il 14/09/2020 da questa amministrazione presso 

l’Agenzia delle Entrate con identificativo univoco richiesta n. 202000001747011  
dell’Istituto S. Pio V di Roma, la quale risulta allo stato soggetto non inadempiente, 
ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73, che si allega al rispettivo mandato di 
pagamento; 

 
TENUTO CONTO, altresì, dell’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva  

(DURC) protocollo INAIL_22762598 del 25/06/2020 che si allega al rispettivo 
mandato di pagamento; 

 
CONSIDERATO infine, che l’Ufficio provvederà, per quanto di competenza, ad assolvere 

all’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 26 del D. Lgs. N.33 del 14 Marzo 2013, 
recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.  

 
 
                                                          DECRETA 
       

Art. 1 
 

 
E’ autorizzato il pagamento a favore dell’Istituto di studi politici S. Pio V di Roma C.F.: 
97033880580 per l’importo di € 750.000,00/ (Settecentocinquantamila/00) da pagarsi sul c/c 
bancario   IBAN: IT25F0569603200000005621X05, a titolo di saldo per l’anno 2019.                               
La suddetta spesa graverà sullo stanziamento del cap. 1679 pg.1  del bilancio di questo Ministero 
per l’anno finanziario 2020, resti 2019 partita 6787..  
Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per i controlli di competenza. 
 
                                                                     
 



 
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale per il coordinamento e la valorizzazione della ricerca e dei suoi risultati 
Ufficio VI 

 
 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. 06 9772 6021 
 
 

 
                                                                             Art. 2 

 
l’Ufficio VI procederà a trasmettere i dati relativi al pagamento al competente Ufficio del MIUR 
per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero – Amministrazione Trasparente – 
prevista dall’art. 26 del D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 
 

 
                                                                                           

                                                                                                   Il DIRIGENTE  
                 Dott.ssa Francesca Galli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
; 
 
   
 

 


		2020-09-16T16:08:07+0000
	GALLI FRANCESCA


		2020-09-16T20:30:26+0200
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.U.0013754.16-09-2020




